
 

9. Eliminační chování 

 

Divoká prasata si na odpočinek vytváří suchá a pohodlná místa, a svoji eliminační 

činnost vykonávají mimo tyto pelechy, což se promítá i do chování domácích, případně 

ferálních prasat. Prasata k eliminaci vyhledávají vlhčí a tmavší místa oddělená od míst k ležení, 

která naopak preferují suchá a světlá. Často močí a kálí na místa, kde se zároveň podává voda 

a je v tomto místě vlhko. Někdy také upřednostňují místa v kotci, z kterého vidí na ostatní 

prasata - jedním z vysvětlení tohoto chování je, že si tímto jednáním ohraničují svůj prostor. 

Pokud prasnice nemají možnost eliminovat mimo lehací místo, je možné, že se to projeví i u 

jejích potomků, která nebudou rozlišovat místa určená k ležení a k eliminaci. Tento projev 

chování velmi často souvisí s nevhodnou technologií chovu a nemožnosti prasat oddělit místa 

k eliminaci od ploch k ležení. Při vysokých teplotách si prasata mohou lehat na vlhká místa od 

moči nebo vody, aby se ochladila. 

 

Foto: 

Prasnice močí na vyhrazeném místě ve výběhu (vlhké místo s výkaly). 

 

 



Prasata kálí 3-4 x denně a močí 3-6x denně, většinou po určité době po příjmu krmiva. 

Tato frekvence je závislá na zdravotním stavu, okolní teplotě, přijímaném krmení a také se 

zvyšuje při působení stresových faktorů. Množství moči se denně pohybuje mezi 5 a 30 ml/kg 

hmotnosti. Prasnice močí s přikrčením zadních nohou a přidřepnutím, u kanců je typické přerušované 

močení. Množství výkalů se pohybuje mezi 0,3 – 1,2 kg za den. 

 

Video:  

Urinace a defekace – prasnice. 

https://youtu.be/ZdP7eypMFwI 

 

Video: 

Urinace prasnice. 

https://youtu.be/GQgwzXkQHjk 

 

Video: 

Urinace – kaneček. 

https://youtu.be/KoymLrcXgBI 

 

 

 

https://youtu.be/ZdP7eypMFwI
https://youtu.be/GQgwzXkQHjk
https://youtu.be/KoymLrcXgBI

